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Kanta-Hämeen maakuntakaava 2040:n kaavaehdotuksesta annettava lausunto

582/10.02.00/2015

KH 05.03.2018 § 55 Hämeen liitto on pyytänyt lausuntoa Kanta-Hämeen maakuntakaava
2040:n kaavaehdotuksesta. Tässä vaiheessa lausuntoa pyydetään
vi ran omai sil ta. Lau sun nois ta laaditaan yhteenveto ja annetaan vas ti-
neet, joita käsitellään erik seen sitä varten järjestettävässä vi ran-
omais neu vot te lus sa. Vasta tä män jälkeen kaavaehdotus asetetaan
jul ki ses ti nähtäville, ja siitä pyydetään muiltakin lausuntoa.

 Kaavaehdotuksen kartta, kaavamerkinnät ja määräykset sekä kaa-
va se los tus ovat luettavissa liiton verkkosivuilla, osoitteessa: http://ha-
meen liit to.fi/fi/maakuntakaava2040. Taustaselvitykset ovat luet ta vis-
sa myös edellä mainitussa verkko-osoitteessa.

 Kaavassa seudullisesti merkittävin asia on rautatieyhteyden tar ken-
ta mi nen aikaisemmista vaiheista. Aihetta on pohjustettu selvityksellä
"Fors san rautatieyhteys, esiselvitys; Selvitysmuistio Kohateam Oy
30.04.2016,  Anneli Tanttu ja Reijo Lehtinen" joka on kaa va ma te ri aa-
lin liitteenä. Selvityksen mukaan ratasuunta Riihimäelle palvelee ta-
va ra lii ken net tä ja Lohjan suunta henkilöliikennettä. Selvityksessä esi-
te tään lisäksi, että Forssan seudun kehittyminen nykyistä kiin teäm-
min osaksi eteläisen Suomen yhtenäistä työssäkäyntialuetta edel lyt-
täi si nopeiden matkustajaliikenneyhteyksien ja erityisesti rai deyh tyk-
si en olemassaoloa pääkaupunkiseudulle. Käytännössä ai noa toimiva
ratkaisu ovat nykyistä suoremmat ja nopeammat ju na yh tey det. Vai-
heis tus lähtee kuitenkin tavaraliikenteen kautta liik keel le, mut ta Fors-
san seudun kehittämiselle nostetta tuo raideliikenteen vii mei nen vai-
he D, Forssa – Karkkila – Lohja rata. Tämän takia jo vuon na 2015
Forssan seudun strategisessa rakennetarkastelussa va lit tiin esi tet tä-
väk si vaihtoehdon D mukainen ratkaisu.

 Aikaisempien selvitysten ja Forssan seudun kehittämistarpeiden
poh jal ta on selvityksessä päädytty esittämään Forssan rau ta tie yh-
teyk sien ai kaan  saa mi sek si seuraavaa pitkän aikavälin ke hit tä mi sen
pui te oh jel maa:

 A. Humppilan liikenne- ja logistiikka-alueen kehittämiseen liittyen to-
teu te taan Forssan teollisuusalueita palveleva pistoraide, joka osit tain
on osa mahdollista Pori – Forssa – Helsinki rataa 

 B. Toteutetaan Forssa – Riihimäki rata, joka liittyy pistoraiteen kaut ta
Humppilaan muodostaen oikoradan Riihimäki – Humppila, joka vä-
hen tää Pääradan kuormitusta ja poistaa Toijalan kolmioraiteen tar-
peen. 



 C. Rakennetaan Humppila – Kokemäki rata, joka mahdollistaa Po ris-
ta Helsinkiin suoran junayhteyden Riihimäen kautta.

 D. Rakennetaan Forssa – Karkkila – Lohja rata, joka muodostaa
Kak kos käy tä vän rautatien suoraan Porista - Helsinkiin liittyen suun-
nit te lil la olevaan Espoo- Salo -rataan Lohjalla, mikä samalla liittää
Kak kos käy tä vän alueen pääkaupunkiseudun.

 Kehittämisen puiteohjelmaa tulisi kokonaisuudessa viedä eteenpäin
Kak kos käy tä vän kehittämisen osana esim. valtatien 2 Neu vot te lu-
kun nan toiminnassa. Koska kokonaisuus jakaantuu neljän maa kun-
nan – Satakunta, Pirkanmaa, Varsinais-Suomi, Kanta-Häme ja Uu si-
maa – alueelle, tulisi yhteinen linja löytää myös maakuntien ke hit tä-
mis suun ni tel mis sa ja kaavaratkaisuissa. 

 Vaiheet A ja B toteutuvat kokonaisuudessaan Kanta-Hämeen alu eel-
la. Kanta-Hämeen maakuntakaavaan tulisikin esittää Humppila –
Fors sa pistoraideyhteyden tarve ja yhteystarve Humppila – Forssa –
Rii hi mä ki, mikä parantaisi Forssan seudun yritysten tavaraliikennettä
ja erityisesti yhteyksiä Venäjälle. Samalla se keventäisi Pääradan
kuor mi tus ta Riihimäki – Toijala välillä.

 Forssan seudun näkökulmasta Vaihtoehdoissa A, B ja C Forssan
seu dun kehittyminen nykyistä kiinteämmin osaksi eteläisen Suomen
yh te näis tä työssäkäyntialuetta, johon Forssan seudun näkökulmasta
kuu lu vat myös Tampere ja Turku, edellyttäisi nopeiden mat kus ta ja lii-
ken ne yh teyk sien ja erityisesti raideyhtyksien varaan kehittyvää hen-
ki lö lii ken net tä Turun sekä Tampereen seuduille. Selvityksen mukaan
VR:n aikataulu-uudistuksen jälkeenkään junayhteyttä ei käy tän nös sä
voi käyttää työmatkoihin Helsinkiin. Tarjonta Toijalan vaih to yh tey den
kautta soveltuu lähinnä Helsinkiin suuntautuviin asioin ti mat koi hin.
Turkuun ja Tampereelle suorat työmatkayhteydet soveltuvat ra joi te-
tus ti. Yhteyden kehittämiseen ja hyödyntämiseen tulisi ke hit tää maa-
kun nal li sia hankkeita, esim. vastaavia kuin Uudenkaupungin au to-
teh taan henkilöstöä varten kehitetyt, räätälöidyt ja subventoidut kul-
je tuk set Turusta ja Porista.

 Suomella ei ole varaa hukata valtatien 2 varteen syntyvää ke hi tys po-
ten ti aa lia ja kehittää sen varrelle syn ty vää vyöhykettä vasta D vaih to-
eh don toteutuessa. Forssan seutu pys tyy tarjoamaan asuinalueita
työs sä käy vil le ihmisille, jotka voivat tar peen mukaan nopean rai de yh-
tey den toimiessa käydä töissä Tu rus sa tai Tampereella ja Hel sin gin
yhteyksien parantuessa myös Hel sin gin suunnalla.

 Toinen merkittävä asia ovat maakuntakaavan kaavaehdotuksessa
kau pan tarkastelun muutokset, jotka saattavat vaikuttaa Forssan
kes kus tan liiketilojen kehitykseen ja jotka varmasti vaikuttavat Au to-



kei taan mah dol li seen kehitykseen.

 Forssan kaupungin kannalta merkittävä ratkaisu on näkyvissä sel vi-
tyk ses sä: "Kanta-Hämeen kaupan palveluverkkoselvityksen täy den-
nys, Humppilan matkailukeskuksen mitoitus." Humppilan lasin alu-
eel la on tällä hetkellä asemakaavoissa matkailua palvelevan kau pan
pin ta-alaa yhteensä noin 12.000 k-m2. Maakuntakaavassa vä hit täis-
kau pan suuryksikölle on osoitettu enimmäismitoitus 20.000 k-m2. Ja
maa kun ta kaa va eh do tuk ses sa mitoitus on 30.000 k-m2. Muu tos ta
pe rus tel laan sillä, että Humppilan matkailukeskukseen on suun nit teil-
la enemmän matkailua palvelevaa kauppaa, kuin maa kun ta kaa van
luonnokseen tuli. Selvityksessä tutkitaan, miten suu rek si Hump pi lan
matkailukeskuksen kaavamerkinnän enim mäis mi toi tus ta voi daan
kasvattaa ilman, että sillä olisi vaikutusta maa kun nan muiden kes-
kus ten (tarkoittaa Forssan keskustaa) ke hit tä mi seen.

 Selvityksessä esitetään, että Humppilan lasin alue ei kilpaile Au to kei-
taan alueen kanssa, koska Autokeitaan alue kehittyy tilaa vaa ti van
kaupan alu ee na. Tällä perusteella maakuntakaavaehdotukseen esi-
tet ty Au to kei taan alueen mitoituksen muuttaminen ei vaikuttaisi
Hump pi lan la sin kehitykseenkään. Maakuntakaavaehdotus ei anna
to del lis ta mah dol li suut ta Autokeitaan alueen kehittymiseen. Sen ta-
kia tätä tulisi tar kas tel la myös erityistapauksena. Voimassa ole vas sa
maa kun ta kaa vo jen yhdistelmässä Autokeitaan alueella ei ole vä hit-
täis kau pan suur yk si köl le osoitettu enimmäismitoitusta. Uudessa
maa kun ta kaa vas sa Au to kei taan alueelle osoitettu vähittäiskaupan
suur yk si kön enim mäis mi toi tus on 30.000 kerrosneliömetriä, joka on
jo pa hieman pie nem pi kuin voimassa ole vis sa asemakaavoissa osoi-
tet tu ker ros ala. 

 Autokeitaan alueen jo voimassa olevissa asemakaavoissa on osoi-
tet tu tilaa vaa ti van kaupan rakennusoikeutta 31.000 ker ros ne liö met-
riä (=vä hit täis kau pan suur yk si kön enimmäismitoitus), joista on to teu-
tet tu noin 10.000 kerrosneliömetriä. Teoriassa näillä tonteilla on
mah dol li suus toteuttaa ti laa vaa ti vaa kauppaa koko ra ken nus oi keu-
den määrä. Käytännössä alue on pää osin rakentunut, ja vä hit täis-
kau pan suuryksikön enim mäis mi toi tuk sen osoittama rakennusoikeus
on jo varattu nykyisille ton teil le.

 Autokeitaan alueella on esimerkiksi väljästi rakennetut matkailijoita
pal ve le vat isot huoltoasemat palveluineen sekä työpaikka-alueita.
Ny kyis ten toimintojen pysyessä alueella suurin osa kaavoissa osoi te-
tus ta tilaa vaativan kaupan rakennusoikeudesta jääkin to teut ta mat ta,
vaikka teoriassa se on sidottu jo rakennetuille tonteille. Suo si tuk sen
mukaan paljon tilaa vaativana erikoistavaran kauppana pi de tään
moottoriajoneuvojen kauppaa sekä niiden varaosien ja tar vik kei den
kauppaa, rengaskauppaa, vene- ja veneilytarvikekeiden kaup paa,
matkailuvaunujen kauppaa, huonekalukauppaa, rauta-, ra ken nus tar-



vi ke- ja sisustustarvikekauppaa, maatalous- ja puu tar ha-alan kaup-
paa sekä kodintekniikkakauppaa. Alueella on kaksi  ra ken ta ma ton ta
tonttia, joille ei kuitenkaan esim. nykyisten ko ko vaa ti mus ten mu kai-
nen tilaa vaativa kauppa riittävine pihatiloineen mah du. Tä män ta kia
myös Autokeitaan aluetta tulisi tarkastella siten, et tä alueen vä hit täis-
kau pan suuryksikön enimmäismitoitusta voitaisiin  kas vat taa Jos
alueelle haluttaisiin esim. yksi suuri tilaa vaativa kaup pa väl jine
pihatiloineen ja riittävine kylmine va ras to ra ken nuk si neen, ra ken nus-
oi keut ta tulisi olla lisää noin 10.000-14.000 ker ros ne liö met riä. Koska
ase ma kaa voi te tul la alueella ei ole sellaisia tyhjiä tont te ja, joil le tilaa
vaa ti van kaupan sijoittaminen on mahdollista, se on teh tä vä nykyistä
ase ma kaa va-aluet ta laajentaen.

 Teoriassa kaupungin alueella on toinen vaihtoehtoinen paikka, min-
ne vastaava tilaa vaativa kauppa voitaisiin toteuttaa. Alue sijaitsee
Pil ven mäel lä Rautatienkadun varrella valtatien 2 länsipuolella. Alu-
eel le oli muutama vuosi sitten vireillä hanke rautakaupan ra ken ta mi-
sek si. Kaavassa ei kuitenkaan voitu osoittaa tätä tomintaa, joka lisää
ih mis ten käyntejä alueella, sen johdosta, että lähistöllä on Tur val li-
suus ja kemikaaliviraston valvontaan kuuluva nestekaasusäiliö. Ky-
sei sel le säiliölle on määritelty 1,5 km ns. konsultointivyöhykkeellä eli
vaa ra vyö hy ke, jonka alueelle ei riskeille alttiita toimintoja saa si joit-
taa.

 Autokeitaan alue on yhtä helposti saavutettavissa kuin Pilvenmäen
alue. Kau pan palveluverkkoselvityksestä käy ilmi, että molempien
paik ko jen lä hi etäi syy del lä on lähes yhtä paljon asukkaita. Au to kei-
taan alueesta 10 km:n etäisyydellä on jo noin 23.397 asukasta. Pil-
ven mäen vastaava lu ku on 24.258 asukasta.

 Autokeitaan alueella on myös ulkopuolelta tulevia paineita pitää jo
ra ken net tu alue nykyisen kaltaisena, laajoja piha- ja py sä köin ti aluei ta
sisältävänä alueena. Tämä käy ilmi maakuntakaavaan liittyvästä sel-
vi tyk ses tä "Raskaan liikenteen taukopaikat Uudenmaan ELY-kes kuk-
sen alueella, Kysynnän ja tarjonnan analyysi sekä mahdollisia yh teis-
toi min ta mal le ja". Valtateiden 2 ja 10 risteämiskohdassa For san
Autokeitaan alueella on suosittu raskaan liikenteen taukopaikka. Alu-
eel la oli yöaikaan pysäköitynä keskimäärin yli 30 raskasta ajo neu-
voa. Raskaiden ajoneuvojen autopaikkoja on tarjolla 30. Forssan Au-
to kei taan alueen sijainti on hyvä valtatien 2 ja valtatien 10 liit ty mäs-
sä, ja käyttäjämäärä on suurimpia Uudenmaan ELY-keskuksen alu-
eel la. Autokeitaalta on matkaa Kehä III:lle noin 100 kilometriä. Edel lä
esitetyn takia Autokeitaan alue on osoitettu selvityksessä ras kai den
ajoneuvojen pysäköinnin kehitettämisalueeksi. Selvityksessä esi te-
tään, että kapasiteettia voitaisiin mahdollisesti lisätä Au to kei taan
ympäristön pysäköintialueiden järjestelyin siten, että samat alu eet
olisivat päivisin henkilöautoasiakkaiden ja öisin raskaan lii ken teen
käytettävissä. Jos tälläiseen ratkaisuun ei päästä, ke hit tä mi nen  vaa-



tii lisäalueita. Selvityksen mukaan raskaan liikenteen py sä köin ti paik-
ko jen lisäämistarve on  vähintään viisi pysäköintipaikkaa.

 (AH, SK, NS-Å)

Kaupunginjohtaja: Kaupunginhallitus hyväksyy edellä mai ni tuin
perustein kaupungin antavan Hämeen liitolle  seu raa van lausunnon:

 Forssan kaupungilla on halua ja valmiuksia mm. laatia ja toteuttaa
kaa va rat kai su ja, jotka tukevat maakutakaavaehdotuksen mukaista
rai de yh teyk sien kehittämistä.

 Forssan seudun näkökulmasta myös Tampere ja Turku kuuluvat
Ete läi sen Suomen yhtenäiseen työssäkäyntialueeseen. Tämän takia
Fors san seudun toimiminen osana Eteläisen Suomen yhtenäistä
työs sä käyn ti aluet ta edellyttäisi jo nykyisten ratojen varaan to teu tet tu-
jen nopeiden matkustajaliikenneyhteyksien määrätietoista ke hit tä-
mis tä. Tavoitteena tulisi olla vähintäänkin työmatkaliikenteeseen so-
vi tet tu, helposti käytettävissä oleva henkilöliikenne Turun sekä Tam-
pe reen seuduille. Tämän yhteyden kehittämiseen ja hyö dyn tä mi seen
tulisi kehittää  maakunnallisia hankkeita.

 Forssan seutu voi omal ta osaltaan tarjota asuinalueita työssäkäyville
ih mi sil le, jotka voi vat tarpeen mukaan nopean raideyhteyden toi-
mies sa käydä töis sä Turussa tai Tampereella ja Helsingin yh teyk sien
parantuessa myös Helsingin suunnalla. Rataselvityksessä esi tet tyä
kehittämisen pui te oh jel maa tulisi täydentää edellä esitetyin ta voin ja
ko ko nai suu des saan vie dä eteenpäin Kakkoskäytävän ke hit tä mi sen
osa na esim. valtatien 2 kehittämistä koskevan neu vot te lu kun nan
toiminnassa.

 Forssan kaupungin kannalta merkittävä ratkaisu on näkyvissä sel vi-
tyk ses sä: "Kanta-Hämeen kaupan palveluverkkoselvityksen täy den-
nys, Humppilan matkailukeskuksen mitoitus."Humppilan lasin alu eel-
la on tällä hetkellä asemakaavoissa matkailua palvelevan kau pan
pin ta-alaa yhteensä noin 12.000 kerrosneliömetriä. Maa kun ta kaa-
vas sa vä hit täis kau pan suuryksikölle on osoitettu enimmäismitoitus
20.000 kerrosneliömetriä. Maa kun ta kaa va eh do tuk ses sa mitoitus on
30.000 kerrosneliömetriä. Muu tos ta pe rus tel laan sillä, että Hump pi-
lan mat kai lu kes kuk seen on suun nit teil la enemmän matkailua pal ve-
le vaa kauppaa, kuin maa kun ta kaa van luonnokseen tuli. Sel vi tyk ses-
sä tutkitaan, miten suu rek si Hump pi lan matkailukeskuksen kaa va-
mer kin nän enim mäis mi toi tus ta voi daan kasvattaa ilman, että sillä oli-
si vaikutusta maa kun nan muiden kes kus ten (tarkoittaa Forssan kes-
kus taa) ke hit tä mi seen.

 Selvityksessä esitetään, että Humppilan lasin alue ei kilpaile Au to kei-
taan alueen kanssa, koska Autokeitaan alue kehittyy tilaa vaa ti van
kaupan alu ee na. Tällä perusteella maakuntakaavaehdotukseen esi-



tet ty Au to kei taan alueen mitoituksen muuttaminen ei vaikuttaisi
Hump pi lan la sin kehitykseenkään. Maakuntakaavaehdotus ei anna
to del lis ta mah dol li suut ta Autokeitaan alueen kehittymiseen. Sen ta-
kia tätä tulisi tar kas tel la myös erityistapauksena. Voimassa ole vas sa
maa kun ta kaa vo jen yhdistelmässä Autokeitaan alueella ei ole vä hit-
täis kau pan suur yk si köl le osoitettu enimmäismitoitusta. Uudessa
maa kun ta kaa vas sa Au to kei taan alueelle osoitettu vähittäiskaupan
suur yk si kön enim mäis mi toi tus on 30.000 kerrosneliömetriä, joka on
jo pa hieman pie nem pi kuin voimassa ole vis sa asemakaavoissa osoi-
tet tu ker ros ala. 

 Autokeitaan alueen jo voimassa olevissa asemakaavoissa on osoi-
tet tu tilaa vaa ti van kaupan rakennusoikeutta 31.000 ker ros ne liö met-
riä (=vä hit täis kau pan suur yk si kön enimmäismitoitus), joista on to teu-
tet tu noin 10.000 kerrosneliömetriä. Teoriassa näillä tonteilla on
mah dol li suus toteuttaa ti laa vaa ti vaa kauppaa koko ra ken nus oi keu-
den määrä. Käytännössä alue on pää osin rakentunut, ja vä hit täis-
kau pan suuryksikön enim mäis mi toi tuk sen osoittama rakennusoikeus
on jo varattu nykyisille ton teil le.

 Edellä esitetyin perustein maakuntakaavaehdotuksessa ns. Au to kei-
taan alu eel le esitetty vähittäiskaupan suuryksikön 30.000 ker ros ne-
liö met rin enimmäismitoitus pysäyttää alueen kehityksen. Mi toi tus ta
tu lee lisätä 20.000 kerrosneliömetriä, jolloin vähittäiskaupan suur yk-
si kön enimmäismitoitus oli si yhteensä 50.000 kerrosneliömetriä.
Vas ta mitoituksen lisäys loisi edel ly tyk set Autokeitaan alueen ke hit ty-
mi sel le tilaa vaa ti van kaupan alueena.

Päätös: Kaupunginhallitus hyväksyi ehdotuksen.


